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上記の動議を、地方自治法（昭和 22年法律 67 号）第１１５条の３及び加西市議会会議規
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議案第５７号 令和７年度加西市一般会計補正予算（第２号）に対する修正案 

 

 

議案第５７号令和７年度加西市一般会計補正予算（第２号）の一部を次のように修正する。 

第１条第１項中「３３３，３２０千円」を「３０７,１２０千円」に、「２９，３５９，８８５

千円」を「２９,３３３,６８５千円」に改める。 

第１表令和７年度歳入歳出予算補正の表、歳入の部、第９０款市債の項中「２８，３００」

を「２，１００」に、「２，４１９，５００」を「２，３９３，３００」に改め、同部歳入

合計の項中「３３３，３２０」を「３０７，１２０」に、「２９，３５９，８８５」を「２

９，３３３，６８５」に改め、同表歳出の部、第５０款教育費の項中「６２，３２３」を「２

４，０２３」に、「４,４４８，２９３」を「４,４０９，９９３」に、「３８，３００」を「０」

に、「５２７，８１０」を「４８９，５１０」に改め、同部第６５款諸支出金の項中「９８，

７３３」を「１１０，８３３」に、「１，４３６，０７８」を「１，４４８，１７８」に改

め、同部歳出合計の項中「３３３，３２０」を「３０７，１２０」に、「２９,３５９,８８

５」を「２９，３３３，６８５」に改める。 

 第３表地方債補正の表中、 

  「 

体育施設整備事業 9,700 35,900 

                                    」 

 を削る。 

 

（修正理由） 

 社会体育振興連携事業委託料 330 万円及び総合運動防災公園の調査測量委託料は削除す

べきである。 

「社会体育振興連携事業委託料」は、加西市ゴルフ協会に事業を委託しようとするもので

あるが、事業の内容・目的・効果などについて、市民の十分な理解と納得は得られていない。

また、「委託料」での支出についても疑義が残る。 

さらに、補正予算で対応する理由についても乏しいと考える。新規の主要事業として、次

年度以降も継続するのであれば、当初予算で提案し、「予算トピックス」などにより丁寧に

説明し、市民の理解と納得を得るべきである。 

「総合運動防災公園整備事業」については、令和７年８月に「基本構想・基本計画」が策

定されたが、市民から寄せられるのは、施設の必要性を疑問視する声や、将来の加西市の財

政を不安視する声ばかりである。 

監査委員からも、「この事業の必要性及び事業費の妥当性を丁寧に議論する必要がある。」

との意見が出されている。もっと時間をかけて、廃校となる小中学校８棟の体育館などの活

用も視野に入れ、長期的な収支見通しに基づいた議論が必要である。そして、タウンミーテ

ィングなどを活用して、市民に丁寧に説明し、理解と納得を得てから着手するべきである。 



第１表 令和７年度歳入歳出予算補正                

（歳入）                             （単位 千円） 

款 項 補正前の額 補正額 計 

９０款 

市債 

  

2,391,200 

2,100 

28,300 

2,393,300 

2,419,500 

５項 

市債 

 

2,391,200 

2,100 

28,300 

2,393,300 

2,419,500 

歳入合計 
 

29,026,565 
307,120 

333,320 

29,333,685 

29,359,885 

 

（歳出）                              （単位 千円） 

款 項 補正前の額 補正額 計 

５０款 

教育費 

 

 

  

4,385,970 

24,023 

62,323 

4,409,993 

4,448,293 

３５項 

保健体育費 

 

489,510 

0 

38,300 

489,510 

527,810 

６５款 

諸支出金 

  

1,337,345 

110,833 

98,733 

1,448,178 

1,436,078 

１０項 

基金費 

 

1,337,345 

110,833 

98,733 

1,448,178 

1,436,078 

歳出合計 
  

29,026,565 

307,120 

333,320 

29,333,685 

29,359,885 

 



第３表 地方債補正 

１．変更 

起債の目的 
限度額 

起債の方法 利率 償還の方法 
補正前 補正後 

 

 

 

庁舎等整備事業 

 

 

 

 

 

体育施設整備事業 

千円 

 

 

380,000 

 

 

 

 

 

9,700 

千円 

 

 

382,100 

 

 

 

 

 

35,900 

 

普通貸借 

又は 

証券発行 

 

（他の地方公

共団体との共

同発行を含

む） 

4.0％ 

以内 

 

 

ただし、利率見

直し方式で借り

入れる政府資金

及び地方公共団

体金融機構資金

について、利率

の見直しを行っ

た後において

は、当該見直し

後の利率とす

る。 

借入の翌日から

据置期間を含め

３０年以内に半

年賦元利均等償

還、元金均等償

還又は満期一括

償還。借入先の

融通条件がある

ときは、これに

従うことができ

る。ただし、市

財政の都合によ

り償還期限を短

縮し、もしくは

繰上償還又は低

利債に借換えす

ることができ

る。 

 

 

 

  



〈参考〉 

令和 7年度歳入歳出補正予算（第 2号）事項別明細書            

（歳入）                                （単位 千円） 

９０款 市債 ５項 市債 

目 補正前の額 補正額 計 
節 

説明 
区分 金額 

50 目 

教育債 

 

 

 

1,367,300 

 

 

0 

26,200 

 

 

1,367,300 

1,393,500 

35 節 

保健体育債 

 

 

0 

26,200 

・体育施設整

備事業債 

      0 

   26,200 

 

 

（歳出）                                 （単位 千円） 

 

 

 

 

 

 

５０款 教育費 ３５項 保健体育費 

目 
補正前

の額 
補正額 計 

補正額の財源内訳 節  

説明 
特定財源 

一般 

財源 
区分 金額 国 県 

支出金 
地方債 その他 

5 目 

保 健

体 育

総 務

費 

 

26,816 

 

0 

3,300 

26,816 

30,116 

 

 

 

 0 

3,300 

 

 

12 節 

委 託

料 

0 

3,300 

【体育活動

推進事業】 

・社会体育

振興連携事

業委託料 

0 

3,300 

10 目 

体 育

施 設

管 理

費 

 

53,937 

 

0 

35,000 

53,937 

88,937 

 

 

 

0 

26,200 

0 

8,800 

 

 

12 節 

委 託

料 

0 

35,000 

【体育施設

管理費】 

・調査測量

委託料 

0 

35,000 

６５款 諸支出金 １０項 基金費 

目 
補正前

の額 
補正額 計 

補正額の財源内訳 節 

説明 
特定財源 

一般 

財源 
区分 金額 国 県 

支出金 
地方債 その他 

55 目

ふ る

さ と

応 援

基 金

費 

 

421,584 

 

△8,300 

△20,400 

 

413,284 

401,184 

 

 

 

 △8,300 

△20,400 

 

 24 節 

積 立

金 

△8,300 

△20,400 

 

【ふるさと

応援基金積

立金】 

・ふるさと

応援基金積

立金 

△8,300 

△20,400 

 


